


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 85/2021 SMPPS

Aquisição de materiais de informática, que serão serão destinados as entidades: IEDC- Instituto Educacional 

Duque de Caxias, APROAUT – Associação de Proteção dos Autistas, APACD – Associação Pontagrossense de 

Assistência à Criança com Deficiência, do nosso Municipio

25/05/2021 09h00m  R$                    89.155,06 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 86/2021 SMAPA a Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família. 25/05/2021 09h00m  R$                  111.490,00 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Pregão Eletrônico 83/2021 SMAPA
Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família do 

Município de Ponta Grossa
25/05/2021 14h00m  R$                  440.244,80 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Pregão Eletrônico 61/2021 FMS aquisição de microchips e leitores para o Programa de Castração do municipio de Ponta Grossa 25/05/2021 10h00m  R$                    56.413,34 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Presencial 06/2021 CMPG

contratação de empresa especializada para instalar central de alarme monitorável e prestação de serviço de 

apoio e monitoramento eletrônico à distância de central de alarme e pronto atendimento 24 (vinte e quatro) 

horas, 7 (sete) dias por semana, da Câmara Municipal de Ponta Grossa

25/05/2021 14h00m  R$                    31.315,77 LC 123/2006

Pregão Eletrônico 03/2021 FMC

Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de manutenção predial preventiva, 

corretiva e reformas com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão-de-obra, na sede 

administrativa e demais unidades culturais da Fundação Municipal de Cultura

26/05/2021 09h00m  R$                  300.000,00 
LICITAÇÃO ABERTO A AMPLA CONCORRÊNCIA BASEANDO-SE NO 

ART. 49 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

Pregão Eletrônico 89/2021 SMCSP Contratação de empresa especializada no fornecimento de munições 27/05/2021 09h00m  R$                    49.200,00 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços

Pregão Eletrônico 05/2021 FMC Aquisição de equipamento de som para utilização durante as atividades desenvolvidas no Cine Teatro Ópera. 28/05/2021 09h00m  R$                     4.456,67 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 60/2021 FMS Registro de Preços para eventual aquisição de Tapetes e Persianas. 28/05/2021 10h00m  R$                  321.494,00 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, COM RESERVA DE COTA 

DE ATÉ 25% PARA

MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, 

INCLUSIVE

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL – MEI E AMPLA 

CONCORRÊNCIA.

Pregão Eletrônico 19/2021 FMS Registro de Preços para eventual aquisição de EPI-Corpo. 25/02/2021 13h00m  R$             759.862,51 

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (17.05 - 21.05)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/131765
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/132014
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/130510
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/131929
https://cmpg.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/23592
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/124678
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/132947
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/133427
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/131921


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Tomada de preços 09/2021 SMIP
Construção de Campo de Futebol Society na Área Institucional I, quadra 10, na Rua João Carlos Costa, 

esquina com a Rua Clycema Kossatz Carvalho, Jardim Residencial San Martin, Bairro Neves
28/05/2021 13h30m  R$                  135.554,40 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços

Pregão Eletrônico 90/2021 SMMA Aquisição de toners e tinta para impressoras 31/05/2021 09h15m  R$                    10.731,00 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI), DEFINAS NO ARTIGO 3º E ARTIGO 18º AMBOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 123/20016 E LEI COMPLEMENTAR 147/201

Pregão Eletrônico 87/2021 SMPPS

AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO AUTOMÓVEL ZERO QUILÔMETRO, O QUAL SERÁ DESTINADO A ENTIDADE: 

CONSELHO TUTELAR NORTE, VINCULADO À SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DA ENTIDADE DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

02/06/2021 14h00m  R$                    56.517,22 
LICITAÇÃO ABERTO A AMPLA CONCORRÊNCIA BASEANDO-SE NO 

ART. 49 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

Tomada de Preços 10/2021 SMIP

Lote 1 - Execução de projetos de pavimentação, drenagem, sinalização viária e complementares da Rua 

Mathias Grani, acesso ao Aeroporto Comandante Antônio Amilton Beraldo, bairro Cará Cará, valor máximo R$ 

23.332,50. Lote 2 - Elaboração de projetos básicos e executivos de Pavimentação Poliédrica, Drenagem, 

Sinalização viária e Complementares, visando a Pavimentação do trecho 1, com 6,5 km da estrada Arichernes 

Carlos Gobo, trecho Rua Clycema Kozzatz Carvalho x Ponte do Rio São Jorge; trecho 2, com 5,2km da estrada 

Arichernes Carlos Gobo, trecho Ponte do Rio São Jorge x Vila Ernestina (Alagados) e trecho 3, 5.32km da 

02/06/2021  13h30m  R$                  292.995,00 LC 123/2006

Pregão Eletrônico 88/2021 SMAPA Aquisição de leite integral para Programa Feira Verde do Município de Ponta Grossa 07/06/2021  14h00m  R$                    80.546,40 

LICITAÇÃO COM COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA 

MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL – MEI E AMPLA 

CONCORRÊNCIA.

Pregão Eletrônico 91/2021 SMAPA
Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família do 

Município de Ponta Grossa
10/06/2021 14h00m  R$                    44.125,00 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (17.05 - 21.05)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/132697
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/134042
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/133813
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/134707
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/134688
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/135729


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 42/2020 SME
Aquisição de NOTEBOOK PROFESSOR e ARMARIO DE ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE E RECARGA para uso 

da Secretaria Municipal de Educação
a 28/05/2021 09h00m R$ 947.523,05

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM Edital não exclusivo e sem reserva de cotas para ME, EPP 

e MEI, aplicando-se o disposto no artigo 49, inciso III da Lei 

123/2006, considerando-se a natureza do objeto a ser 

contratado, o que não impede a concessão dos tratamentos 

Pregão Eletrônico 30/2021 SMMA Aquisição de mobiliários e equipamentos nova sede do Centro de Educação Ambiental, situado no Lago de Olarias do Município de Ponta Grossa44285 14h00m 29804,39

Pregão Eletrônico 31/2021 SMAPA Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família44291 14h00m 251868

Pregão Eletrônico 32/2021 SMAPA Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família44493 09h00m 169534

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (17.05 - 21.05)

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/66071


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 92/2021 SMAPA

Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família, para 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SMAPA, com as 

características descritas no Edital.

01/06/2021 13h00m  R$                  295.760,25 -

Concorrência Pública 01/2021 AMTT

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO TIPO RADAR, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PARA A AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRANSITO E TRANSPORTES.

23/06/2021 14h00m  R$               3.816.024,00 -

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                                          l    Período de apuração (17.05 - 21.05)

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/




MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 51/2021 Prefeitura

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de implementação, gerenciamento, 

administração, fiscalização, supervisão, emissão e fornecimento de cartão magnético ou eletrônico, munidos 

de senha de acesso, para aquisição de gêneros de alimentícios em estabelecimentos comerciais do município 

(supermercados, padarias, armazéns, açougues e similares), destinados aos servidores da Prefeitura 

Municipal de Palmeira.

24/05/2021 08h30m  R$             828.240,00 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços.

Tomada de preços 03/2021 Prefeitura

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de apoio e orientação administrativa para 

criação de rotinas voltadas a imprimir eficiência e transparência ao desempenho da função administrativa pela 

estrutura do Município, com treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial de servidores para 

instituição em todos os seus órgãos de um ambiente de desenvolvimento de políticas internas centralizadas 

de controle e de conformidade (compliance), com o aprimoramento e a correção de procedimentos realizados 

de acordo com a Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD, estabelecendo e executando os procedimentos 

25/05/2021 09h15m  R$             611.499,96 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços

Pregão Eletrônico 55/20221 SMS
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de medicamentos de uso ambulatorial através da 

Secretaria Municipal de Saúde
26/05/2021 08h30m  R$               43.808,16 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços.

Pregão Eletrônico 02/2021 Câmara aquisição de materiais de processamento de dados. 26/05/2021 09h00m  R$               28.354,20 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP (Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 56/2021 SMS
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de medicamentos de uso odontológico através da 

Secretaria Municipal de Saúde.
26/05/2021 09h30m  R$               32.981,23 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços.

Pregão Eletrônico 52/2021 SMEL
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de tintas e materiais para pintura através da 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
26/05/2021 13h30m  R$                 5.003,45 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços.

Pregão Eletrônico 57/2021 Diversas Secretarias
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de tablets através da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde
27/05/2021 08h30m  R$               52.260,00 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços.

Pregão Eletrônico 58/2021 SMS
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de filtros para manutenção dos aparelhos 

purificadores de água pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde.
27/05/2021 09h30m  R$                 1.996,00 

O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços.

Pregão Eletrônico 59/2021 Diversas Secretarias

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada em telecomunicações 

para a prestação de serviços de telefonia móvel, na modalidade pós pago, com fornecimento de Chips com 

número integrado, através da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

27/05/2021 10h30m  R$               13.959,00 

 O presente edital se submete integralmente ao disposto nos 

artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito 

de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do 

desempate quando verificado ao final da disputa de preços. 

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (17.05 - 21.05)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/121875
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/121221
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/122038
http://177.10.60.78:8080/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/12708
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/122040
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/121913
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/122041
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/122044
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/122046


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 60/2021 SMS

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada para 

prestação de serviços de limpeza de caixas d‘água e serviços de desinsetização, desratização e 

descupinização visando atender as demandas das Unidades Educacionais da Rede Municipal de 

Ensino e Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde e demais Unidades 

Administrativas

01/06/2021 08h30m  R$             160.493,30 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP (Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 61/2021 SMOI
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de cargas de oxigênio e acetileno 

industrial através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.
01/06/2021 13h30m  R$                 8.313,48 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP (Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Tomada de Preços 06/2021 SME
Aquisição de 06 (seis) parques infantis com implantação, através da Secretaria Municipal de 

Educação.
02/06/2021 09h15m  R$             416.954,00 

Será assegurado, como critério de desempate, a preferência de 

contratação para as ME, EPP ou EQUIPARADAS.

Pregão Eletrônico 45/2021 Prefeitura
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta e transporte de 

resíduos recicláveis no perímetro urbano e rural do Município de Palmeira.
04/06/2021 08h30m  R$             561.264,36 art. 44 e 45 da LC 123/2006

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (17.05 - 21.05)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/122336
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/122337
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/122340
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/121326


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (17.05 - 21.05)

Não foram publicadas licitações no período apurado

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                              l    Período de apuração (17.05 - 21.05)

Não foram publicadas licitações no período apurado

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/

